
1 
 

Zpráva kanceláře OSH Praha-západ pro OKRR, 11. března 2024 

1/ Členská základna  
V prosinci 2023 probíhalo odhlašování členů dle požadavků jednotlivých sborů. Nejzazší 

termín odhlášení byl k 31. prosinci 2023, bohužel však nikoliv všechny sbory tento termín 

dodržují. Informace o datu odhlášení byla zaslána několikrát emailem do sborů a uveřejněna na 

sociální síti. Zdůrazněno bylo zejména, aby nikdo nevyplňoval jména odhlášených členů do 

Hlášení o činnosti, ale aby jména byla zaslána samostatně emailem (popř. WhatsAppem či 

jinými elektronickými kanály) přímo pracovnici kanceláři OSH. Bohužel i přes neustále 

opakované instrukce ne všechny sbory tuto skutečnost akceptovaly. Jména odhlášených členů 

prosím zasílat výhradně emailem (či jinou elektronickou cestou), avšak nevyplňovat do Hlášení 

o činnosti! Je třeba dodržovat stanovený termín! – Prosím OKRR o zahrnutí do zprávy na 

Shromáždění představitelů. 

 

Podobný problém se týká přihlašování členů, kdy kolonka rodné číslo na přihlášce opravdu není 

pouze ze zvědavosti, ale jde o důležitý identifikační údaj, bez něhož nelze v Centrální 

evidenci vytvořit nový záznam. Datum narození tedy nestačí. Výjimkou jsou cizí státní 

příslušníci bez českého rodného čísla, zde ovšem je nutno kontaktovat hlavního administrátora 

Centrální evidence pro vložení záznamu. Tyto situace se však stávají spíše výjimečně.  

 

Členská základna OSH Praha-západ k 31. prosinci 2023, resp. k 1. lednu 2024 byla 

následující:  

 

Dospělí členové: 2.951 členů 

Mladí hasiči: 733 členů 

Celkem: 3.684 členů  

 

2/ Hlášení o činnosti  
Hlášení o činnosti byla tentokrát převážně ze strany sborů vyplněna v Centrální evidenci. Je 

třeba s uspokojením konstatovat, že začíná převažovat elektronická komunikace ze strany SDH 

a eliminujeme tak zbytečnou papírovou byrokracii, která není efektivní ani z časového, ani 

z ekonomického hlediska. Jen několik sborů poslalo Hlášení o činnosti bez vkladu do Centrální 

evidence, avšak i tak šlo o elektronický kanál – zpravidla příloha emailu. Jediné Hlášení o 

činnosti bylo dodáno v papírové podobě. Elektronické vyplnění v systému výrazně šetří čas a 

vyplněné údaje jsou propsány v okresní administrační sekci okamžitě. Navíc je vyplňováno 

Hlášení aktualizované (s požadovanými informacemi) a nemůže se tak stát, že ze sborů chodí 

formuláře platné někdy před osmi či více lety. Hlášení o činnosti odevzdalo všech 71 sborů 

registrovaných v našem okrese. 

 

3/ Registrační listy kolektivů Mladých hasičů 
Kancelář OSH obdržela 25 Registračních listů Mladých hasičů, jedná se o kolektivy, které byly 

aktivní i v roce 2023, kdy však bylo o tři kolektivy více. Tyto kolektivy však byly k 1. lednu 

2024 zrušeny, resp. nepokračují ve své činnosti. 

 



2 
 

4/ Registrační listy sportovních oddílů 
Kancelář OSH obdržela 20 Registračních listů sportovních oddílů s celkem 93 sportovními 

družstvy.  

 

5/ Členské příspěvky odvedené ze sborů na OSH PZ (200,- Kč za člena 

bez rozdílu věku) 
Platba členských příspěvků je již mnoho let na OSH Praha-západ vyžadována ke stejnému datu, 

tedy k 28. únoru daného roku, resp. k 29. únoru v případě přestupného roku, jako tomu je i 

v letošním roce. Již od listopadu byly zasílány na sbory instrukce, jak má vypadat identifikace 

platby – není třeba vyplňovat variabilní symbol, lze vyplnit registrační číslo SDH. Daleko 

jednodušší je však napsat do Zprávy pro příjemce název SDH a počty členů, za které jsou 

příspěvky odváděny (např. „Horní Dolní, 32 x dosp., 8 x MH“). I přes tento takřka polopatický 

návod jsou bohužel sbory, které neprovedly žádnou identifikaci, tudíž jejich platby byly 

dohledávány podle zaslané částky a porovnávány s počtem členů v Centrální evidenci u 

jednotlivých sborů. Netřeba si zdůrazňovat, že jde o vynaložený čas, kterého se pak nedostává 

jinde.  

 

Nicméně jde stále o „kosmetický“ aspekt, který se dá vyřešit, daleko více mne mrzí skutečnost, 

že i přes neustálé zasílání připomínek a instrukcí k platbě nerespektovala část sborů termín 29. 

února 2024 a platby chodily ještě po termínu. V několika případech bylo nutno telefonicky 

kontaktovat několik členů výboru SDH a důrazně žádat, aby byla učiněna náprava. Na zasílání 

upomínek bohužel některé sbory nereagují, popř. padají zdůvodnění, že platba nebyla zaslána 

z důvodu jarních prázdnin, které však byly předposlední týden v únoru a rozhodně nejsou celé 

dva měsíce (leden a únor), během nichž je třeba členské příspěvky na OSH zaslat.  

 

Prosím tedy OKRR, aby zdůraznila ve své zprávě na Shromáždění představitelů, že je nutno 

stanovené termíny odvodu členských příspěvků dodržovat, neboť i Okresní sdružení hasičů 

Praha-západ musí v daném termínu odvést podíl z členských příspěvků na SH ČMS.  

 

Naštěstí i přes určité komplikace byly veškeré příspěvky ze všech SDH k dnešnímu dni 

zaplaceny. Poslední platba byla na účet OSH PZ připsána dnes. Aktuálně tedy zaplatila všechna 

SDH v našem okrese.  

 

Odvedena byla za hlavní příspěvky celková částka 754.200,- Kč, posléze přišly ještě doplatky 

za dohlášené nové členy (v případě, že sbor již hlavní příspěvky předtím odvedl) v celkové 

výši 7.600,- Kč, celkem bylo tedy na účet OSH PZ odvedeno k dnešnímu dni za členské 

příspěvky 761.800,- Kč. (Jeden ze sborů zaplatil členské příspěvky na rok 2024 již v roce 

2023, což nikterak nevadí, avšak je určitě lepší posílat čl. příspěvky vždy v daném roce, 

tedy od 1. 1. do 28. (29.) 2.) 

 

6/ Odvod členských příspěvků na SH ČMS (50,- Kč za člena bez rozdílu 

věku) 

Dle stavu členské základny k 1. 1. 2024 byly provedeny odvody za členy na SH ČMS, a sice 

dne 5. března 2024. Za dospělé členy byla odvedena částka 147.550,- Kč, za MH bylo odvedeno 

36.650,- Kč, celkem tedy 184.200,- Kč.  



3 
 

7/ Přijaté a vydané faktury 
Veškeré faktury vydané i přijaté jsou k dnešnímu dni uhrazeny. 

 

V roce 2023 jsme měli 178 faktur přijatých, v roce 2024 jich máme k dnešnímu dni 17. 

V roce 2023 jsme měli 56 faktur vydaných, v roce 2024 jich máme k dnešnímu dni 7.  

8/ Sumář za okres (okresní hlášení) 
Hlášení za OSH Praha-západ automaticky vygenerované ze zaslaných Hlášení o činnosti ze 

sborů a doplněné o údaje o počtu kolektivů MH, sportovních oddílů atd. bylo v Centrální 

evidenci vygenerováno a odesláno do Kanceláře SH ČMS 26. února 2024.  

9/ Zprávy z valných hromad 
Jelikož zprávy z valných hromad mají spíše jen historicky evidenční charakter pro uložení 

v kanceláři OSH, nejsou povinně od loňského roku vyžadovány na konkrétním tiskopise, spíše 

vítáme zaslání informace (např. jako text emailu) ze strany SDH o proběhlé valné hromadě 

s popisem případných podnětů či připomínek k práci orgánů OSH Praha-západ. Ze strany SDH 

bylo zasláno celkem 19 zpráv či informací o valné hromadě.  

10/ Stav finančních prostředků OSH Praha-západ  
K 31. 12. 2023 byly finanční prostředky následující: 

 

Fio banka:                                                                              388.654,16 Kč 

Komerční banka:                                                                   710.825,18 Kč 

Pokladna:                                                                                   1.879,00 Kč 

Celkové finanční prostředky OSH PZ k 31. 12. 2023:      1.101.358,34 Kč 

 

K 11. 3. 2024 jsou finanční prostředky následující: 

 

Fio banka:                                                                              901.286,52 Kč 

Komerční banka:                                                                   722.616,18 Kč 

Pokladna:                                                                                12.356,00 Kč 

Celkové finanční prostředky OSH PZ k 31. 12. 2023:      1.636.258,70 Kč 

 

11/ Vyúčtování dotací 
Veškeré dotace z roku 2023, které bylo nutno vyúčtovat do prosince 2023, byly řádně 

vyúčtovány a finanční prostředky byly v roce 2023 připsány na účet OSH Praha-západ. 

Vyúčtována není pouze dotace na podporu integrace od Nadace Via, jejíž vyúčtování je až do 

konce března 2024. OSH Praha-západ obdrželo v únoru 2024 dotaci od Města Mníšek pod Brdy 

ve výši 50.000,- Kč, jež bude využita na pořádání sportovního soustředění (proběhne v srpnu t. 

r. v areálu Základní školy v Mníšku pod Brdy).  

 

Výše státních dotací (přerozdělovaných z ústředí SH ČMS) či výše dotace ze Středočeského 

kraje (přerozdělovaná přes KSH Středočeského kraje) nejsou dosud známy.  

 



4 
 

12/ Inventura za rok 2023 
K 31. lednu 2024 byla provedena inventura fyzického a finančního majetku OSH Praha-západ. 

Inventarizační komise pracovala ve složení: Miloslav Holý, Jiří Čejka, Simona Barsová, Jan 

Prskavec a Petra Myslínová Cejpková. Veškeré požadované protokoly a dokumentace byly 

řádně vyplněny, orazítkovány a podepsány, následně elektronicky odeslány na SH ČMS 

(ekonomické oddělení) pro potřeby vyhotovení daňového přiznání a účetní závěrky za rok 

2023.  

13/ Účetní závěrka za rok 2023, vyúčtování daní, DPPO 
 

Následující dokumenty zpracovalo ekonomické oddělení SH ČMS: 

25. ledna 2024 – zasláno na FÚ Vyúčtování daně ze závislé činnosti za rok 2023 

31. ledna 2024 – zasláno na FÚ Vyúčtování srážkové daně za rok 2023 

23. února 2024 – zaslána na Městský soud v Praze do Sbírky listin Účetní závěrka za rok 2023 

23. února 2024 – zasláno Daňové přiznání za rok 2023 na FÚ  

 

Veškeré dokumenty byly zaslány prostřednictvím datové schránky. 

 

Hospodářský zisk za rok 2023 činil: 303.439,78 Kč.  

 

14/ Problematika SDH Chýně 
V uplynulém roce byla řešena nekomunikace a neuhrazené členské příspěvky ze strany SDH 

Chýně. Díky spolupráci dnes již nového starosty SDH, p. Lukáše Kadlčíka, byla zjednána 

náprava. Dne 28. února 2024 proběhla v SDH Chýně Valná hromada, jež zvolila nové vedení 

včetně starosty.  

 

V současné době zbývá poslední krok, a sice odeslání potvrzených dokumentů pro změnu 

statutára na SH ČMS. Dnešního dne přišel ověřený souhlas se zápisem do Spolkového rejstříku 

od nového starosty p. Kadlčíka. Kancelář OSH jej zašle spolu s dalšími dokumenty převzetými 

již při Valné hromadě na vnitroorganizační úsek SH ČMS, aby byla provedena změna statutára 

ve Spolkovém rejstříku. Ze strany SDH Chýně byly uhrazeny členské příspěvky na letošní rok 

i zpětně za rok 2023. Jednání v Chýni se zúčastnila pracovnice kanceláře Petra Myslínová 

Cejpková a starosta OSH Josef Myslín. Děkujeme za efektivní komunikaci panu Kadlčíkovi 

a celému novému vedení SDH Chýně, neboť po více než roce se podařilo situaci ve sboru 

z našeho pohledu stabilizovat.  

15/ Personální zajištění kanceláře OSH Praha-západ 
Při posledním jednání OKRR byla ze strany pracovnice kanceláře OSH PZ podána podrobná 

informace o výrazném nárůstu administrativní agendy, zejména v oblasti účtování dotací a 

dodávání dalších výkazů. Objem práce přesahuje několikanásobně 25 hodin týdně, což je 

maximum možných odpracovaných hodin na DPP.  

 

Výkonný výbor OSH PZ schválil od 1. ledna 2024 přijetí další pracovnice na DPP, jíž je sl. 

Simona Barsová, která jako praktikantka vypomáhala OSH Praha-západ s agendou 

inventarizační a dalšími pomocnými pracemi v oblasti administrativy již více než dva roky. 

Slečna Barsová kompletně k již vykonávaným úkolům převzala personální a mzdovou agendu, 

neboť dle nové legislativy je nutné úplně nové vedení této agendy, přibyla spousta výkazů, jež 

jsou dle zákona povinné a jejichž zpracování zabere každý měsíc podstatný čas. Sl. Barsová 



5 
 

komunikuje se mzdovou účetní, pí. Pacalovou z SH ČMS, společně projednávají správnost 

dodávaných výkazů, případné opravy, přepracování atd.  

 

Poděkování  

Dovoluji si vyslovit osobní poděkování sl. Simoně Barsové za opravdu velikou pomoc 

s různými administrativními úkoly, které zdánlivě představují minoritní rozsah, ovšem pokud 

je takových úkolů celá řada, dokážou výrazně zabrat čas. S ohledem na účtování dotací a 

neustále se zvyšující nároky na agendu s tím související se díky její velké pomoci mohu 

soustředit zejména na účetní oblast OSH, neboť dnes již naše sdružení v podstatě funguje jako 

firma, jež vede podvojné účetnictví v plném rozsahu. 

 

16/ Doporučení sborům ze strany kanceláře OSH – přes OKRR 
Výkazy týkající se účetních závěrek jsou v kompetenci a odpovědnosti každého SDH. Sbory 

mají za povinnost tyto výkazy odevzdávat příslušným úřadům prostřednictvím datové schránky. 

Prosím OKKR, aby do své zprávy na Shromáždění představitelů zahrnula, že je nezbytné, aby 

se statutární zástupce (či pověřená osoba) sboru přihlašoval do datové schránky, aby 

prostřednictvím datové schránky bylo podáno řádné daňové přiznání na FÚ a na Městský soud 

v Praze zaslána účetní uzávěrka do Sbírky listin.  

 

 

 

 

 

 

 

Pro OKRR zpracovala: Petra Myslínová Cejpková  

 

 

 

 

 

V Čisovicích dne 11. března 2024 


